

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIVAR LTDA.
SICOOB CREDIVAR
BALANÇOS PATRIMONIAIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

		Em Reais	
Descrição	Notas	31/12/2020	31/12/2019
ATIVO		1.094.119.133,35	682.398.963,75
Circulante		790.353.524,95	522.686.311,30
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	480.078.782,41	256.524.651,95
Disponibilidades		22.415.418,28	10.632.288,66
Centralização Financeira - Cooperativas		457.663.364,13	245.892.363,29
Instrumentos Financeiros	5	21.000,00	21.000,00
Títulos e Valores Mobiliários		21.000,00	21.000,00
Operações de Crédito	6	306.709.784,81	261.341.069,74
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		193.326.758,56	179.548.822,21
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		(9.958.580,79)	(8.028.505,14)
Financiamentos		22.785.708,89	18.541.407,98
(-) Provisão para Operações de Financiamentos		(544.200,27)	(523.535,71)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		102.156.507,58	72.568.325,96
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(1.056.409,16)	(765.445,56)
Outros Créditos	7	2.789.662,65	2.361.555,76
Créditos por Avais e Fianças Honoradas		598.727,78	531.298,06
Rendas a Receber		1.539.654,49	1.568.994,05
Diversos		1.141.755,18	576.728,39
Devedores por Depósitos em Garantia		-	54.018,67
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos		86,81	86,81
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(490.561,61)	(369.570,22)
Outros Valores e Bens	8	754.295,08	2.438.033,85
Outros Valores e Bens		530.845,05	2.226.756,06
Despesas Antecipadas		223.450,03	211.277,79
Não Circulante		303.765.608,40	159.712.652,45
Realizável a Longo Prazo		263.179.566,01	124.650.412,83
Operações de Crédito	6	256.313.802,82	120.002.334,16
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		203.479.131,86	87.739.894,02
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		(13.482.694,19)	(7.851.991,74)
Financiamentos		29.877.509,81	25.572.980,16
(-) Provisão para Operações de Financiamentos		(743.648,37)	(537.627,18)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		37.600.448,64	15.308.156,96
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(416.944,93)	(229.078,06)
Outros Créditos	7	6.865.763,19	4.648.078,67
Diversos		1.978.967,11	-
Devedores por Depósitos em Garantia		4.919.666,77	4.648.078,67
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(32.870,69)	-
Permanente		40.586.042,39	35.062.239,62
Investimentos	9	26.708.467,50	25.841.324,55
Participação em Cooperativa Central de Crédito		26.520.531,54	25.653.388,59
Participação em Instit. Fin. Controlada por Cooperativa Crédito		187.935,96	187.935,96
Imobilizado de Uso	10	13.877.574,89	9.220.915,07
Imobilizado de Uso		20.540.680,40	14.466.250,53
(-) Depreciação Acumulada do Imobilizado		(6.663.105,51)	(5.245.335,46)
Intangível		-	-
Ativos Intangíveis		-	15.784,50
(-) Amortização Acumulada dos Ativos Intangíveis		-	(15.784,50)
Total do Ativo		1.094.119.133,35	682.398.963,75
PASSIVO		954.990.365,90	567.553.349,23
Circulante		884.452.699,93	546.849.424,26
Depósitos	11	654.530.995,61	392.781.529,68
Depósitos à Vista		319.778.378,67	165.203.662,64
Depósitos à Prazo		334.752.616,94	227.577.867,04
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	12	52.886.950,28	33.463.439,98
Obrigações Por Emissão De Letras De Crédito Do Agronegócio		49.356.604,28	33.463.439,98
Obrigações Por Emissão De Letras De Crédito Imobiliário		3.530.346,00	-
Relações Interfinanceiras	13	28.424.537,19	15.220.564,17
Repasse Interfinanceiras		28.424.537,19	15.220.564,17
Relações Interdependências	14	38.218.440,83	17.905.858,95
Recursos em Trânsito de Terceiros		38.218.440,83	17.905.858,95
Obrigações por Empréstimos e Repasses	13	91.019.029,15	71.690.548,58
Empréstimos No País - Outras Instituições		1.428.908,78	-
Obrigações Por Repasses		89.590.120,37	71.690.548,58
Outras Obrigações	15	19.372.746,87	15.787.482,90
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados		128.070,15	859.893,63
Sociais e Estatutárias		9.521.535,78	8.491.789,33
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas		2.198.001,92	1.413.978,68
Diversas		7.322.534,26	5.021.821,26
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis		202.604,76	-
Não Circulante		70.537.665,97	20.661.420,83
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	12	10.036,48	120.000,00
Obrigações por Emissão de Letras de Crédito do Agronegócio		10.036,48	120.000,00
Relações Interfinanceiras	13	31.079.997,94	10.142.186,02
Repasse Interfinanceiras		31.079.997,94	10.142.186,02
Obrigações por Empréstimos e Repasses	13	34.231.687,12	5.573.535,69
Empréstimos No País - Outras Instituições		28.563.989,80	-
Obrigações Por Repasses		5.667.697,32	5.573.535,69
Outras Obrigações	15	5.215.944,43	4.825.699,12
Diversas		472.157,45	175.318,23
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis		4.743.786,98	4.650.380,89
Receita de Exercício Futuros	16	72.131,44	42.504,14
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		139.056.636,01	114.845.614,52
Capital Social	18.a	48.085.629,32	49.282.020,37
De Domiciliados No País		48.086.029,32	49.282.620,37
(-) Capital A Realizar		(400,00)	(600,00)
Reserva de Sobras		77.598.684,30	54.410.316,54
Sobras ou Perdas Acumuladas		13.372.322,39	11.153.277,61
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		1.094.119.133,35	682.398.963,75

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.